カ 第 ７ ６ ９ 号

令和７年１２月３日

各 位

石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課長

省エネ／再エネ推進セミナーの開催について（案内）

平素から、本県の環境行政の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

県では、２０５０年カーボンニュートラルの実現を目指すこととしており、県内全ての

事業者において徹底した省エネルギーを推進するとともに、最大限の再生可能エネルギー

の導入を図っていくことが重要であると考えております。

このたび、県では、省エネ・再エネの具体的な取組を進めたいという事業者を対象とし

た、省エネ／再エネ推進セミナーを開催することとしました。

つきましては、下記のとおり受講者を募集しますので、積極的なご参加と関係事業者・

団体等への周知についてご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１．日時 令和７年１２月１７日（水） １４時～１６時

２．場所 石川県庁 行政庁舎 1階 １０１会議室（金沢市鞍月１丁目１番地）

※オンラインでの受講も可能です

３．対象 県内の事業者及び団体

４．定員 会場４０名、オンライン１００名

５．内容 ・「レベル別」見える化による省エネの推進

・脱炭素社会の実現に向けた「自家消費型太陽光発電システム」

・太陽光ＰＰＡを活用した再エネの導入

・再エネ導入相談会（当日１６時以降、希望者のみ）

 ※詳しくは別添チラシをご参照ください

６．申込 下記ＵＲＬ若しくはチラシのＱＲコード又は別添チラシ裏面の申込書にてお申

込みください。

      申込フォーム：https://forms.gle/CToGGyuzhNAZVqDe6

（事務担当）

石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課

グリーンライフ推進グループ 加藤

T E L：076-225-1469 FAX：076-225-1479

MAIL：h.kato@pref.ishikawa.lg.jp

https://forms.gle/CToGGyuzhNAZVqDe6

主催 協力石川県（生活環境部 カーボンニュートラル推進課） 公益社団法人いしかわ環境パートナーシップ県民会議
一般社団法人いしかわエネルギーマネジメント協会

令和7年12月17日(水)14:00-16:00

参加申込方法 ： QRコード若しくは下記URLの申込フォーム、又はチラシ裏面の参加申込書にてお申込みください

● 本セミナーに関するお問合せ先 ● 石川県 生活環境部 カーボンニュートラル推進課
TEL ０７６-２２５-１４６９  cn2@pref.ishikawa.lg.jp

石川県庁（行政庁舎）1階 101 会議室

セミナー内容

第1部

日時

会場

第2部

https://forms.gle/CToGGyuzhNAZVqDe6

会場定員

40名

（先着順）

カーボンニュートラルの実現には、徹底的な省エネルギーの促進と、
積極的な再生可能エネルギーの活用を両立していくことが必要となります。
本セミナーを受講し、自社のこれらの取組を大きく前進させてみませんか。

14:00～15:00

15:00～16:00

16:00～

「レベル別」見える化による省エネの推進
　　　～光熱費の伝票管理、
　　　　　　　　　 デマンド監視からDRへ～

脱炭素社会の実現に向けた 「自家消費型太陽光発電システム」
  ～エネルギーを取り巻く課題、自家消費型太陽光発電システム導入の
                       　　　　　　　　    メリット及び注意点について～
講師　一般財団法人 北陸電気保安協会
        　SmartH 営業本部 営業部   紺谷 政孝 氏

セミナー後に、再エネ導入相談会（太陽光発電）を実施します。
ご希望の方は、セミナーと同時にお申し込みください。空きがあれば、当日のご参加も可能です。
講師　一般財団法人 北陸電気保安協会
　　　北陸電力株式会社

太陽光PPAを活用した再エネの導入
講師　北陸電力株式会社 石川支店 営業部 営業担当  竹田 彩友美 氏

講師　一般財団法人省エネルギーセンター
　　　　　 技術支援センター長　藤林 晃夫 氏

リアル開催
+

オンライン配信
参加無料

参加申込書

12/12(金)
申込み締切

まで
石川県 生活環境部 カーボンニュートラル推進課 あて
E-mail： cn2@pref.ishikawa.lg.jp

いしかわ事業者版環境ISO/いしかわ工場・施設版環境ISO

― お問合せ先 ―
公益社団法人いしかわ環境パートナーシップ県民会議  TEL:076-266-0881 E-mail:note@eco-partner.net
石川県 生活環境部 カーボンニュートラル推進課  TEL:076-225-1469  E-mail :cn2@pref.ishikawa.lg.jp

・PDCAサイクルを回すことで、省エネ等による経費削減に繋がります！
・石川県建設工事競争入札参加者資格に係る主観点数が加点されます！
・登録費用１万円、書類審査のみ、事務負担の少ない環境マネジメントシステムです！

地域の環境保全や、事業所の経費削減を目指して
手軽な環境マネジメントに取り組んでみませんか？

＜環境ISO専門家派遣のご案内＞
いしかわ事業者版環境ＩＳＯ、いしかわ工場・施設版環境ＩＳＯの登録について、
専門家が貴事業所に訪問し、申請書の作成方法などを、徹底的にサポートします。
派遣費用は無料です。まずはお気軽にお問合せ下さい。
URL https://www.pref.ishikawa.lg.jp/ontai/iso_business/expert.html

※会場参加のかたは直接会場にお越しください。 ※オンライン参加のかたは前日までに招待メールをお送りします。

省エネ／再エネ推進セミナー

省エネに関するお困りごとについて、様々な分野の専門家を直接派遣し、
省エネの取組（エネルギー使用状況の把握、省エネ実施計画の策定・
実施・効果検証・計画の見直し）を支援いたします。

― 省エネ相談・診断・支援に関するお問合せ先 ―
　（一社）いしかわエネルギーマネジメント協会   TEL : 076-225-7337  E-mail  :  pfinfo@iema.jp

省エネお助け隊による
省エネ 相談 ・ 診断 ・ 支援
（経済産業省：地域エネルギー利用最適化・省エネルギー診断拡充事業）

まずはお気軽にお問合せ下さい。

省エネ対策でお悩みを持った中小企業等の事業者の皆さまに対し、
相談・支援サービスを提供いたします！

令和8年
1月31日まで

参加申込方法 ： QRコード若しくは下記URLの申込フォーム、又はチラシ裏面の
参加申込書にてお申込みください https://forms.gle/CToGGyuzhNAZVqDe6

会     社     名

部　  署　  名

氏　　　　名

住　　　　所

メールアドレス

役　 職　名

電  話  番  号

参  加  方  法 会場参加 オンライン参加※いずれかを○で囲んでください

再エネ導入相談会
参加希望 あり ・ なし あり ・ なし

※いずれかを○で囲んでください

※ご記載いただいた企業及び個人情報は、本セミナーの管理・運営以外には使用いたしません